

# 貸 借 対 照 表

令和2年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	53,698,755	65,942,233	△ 12,243,478
前払金	0	49,853	△ 49,853
未収金	8,352,396	12,361,092	△ 4,008,696
未収消費税等	267,000	0	267,000
流動資産合計	62,318,151	78,353,178	△ 16,035,027
2 固定資産			
その他の固定資産			
土地	181,704,639	181,704,639	0
建物	202,751,380	212,455,028	△ 9,703,648
建物附属設備	1,719,598	2,146,904	△ 427,306
構築物	3,654,915	4,976,410	△ 1,321,495
車両運搬具	3	4	△ 1
什器備品	3,776,095	5,236,484	△ 1,460,389
保証金	27,930,000	29,826,000	△ 1,896,000
その他の固定資産合計	421,536,630	436,345,469	△ 14,808,839
固定資産合計	421,536,630	436,345,469	△ 14,808,839
資産合計	483,854,781	514,698,647	△ 30,843,866

科 目	当年度	前年度	増減
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
未払金	8,040,042	5,447,677	2,592,365
前受金	1,316,216	1,709,468	△ 393,252
預り金	143,852	230,605	△ 86,753
仮受金	33,600	0	33,600
未払法人税等	121,000	1,722,800	△ 1,601,800
流動負債合計	9,654,710	9,110,550	544,160
2 固定負債			
退職給付引当金	223,444,000	219,354,000	4,090,000
固定負債合計	223,444,000	219,354,000	4,090,000
負債合計	233,098,710	228,464,550	4,634,160
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	250,756,071	286,234,097	△ 35,478,026
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	250,756,071	286,234,097	△ 35,478,026
負債及び正味財産合計	483,854,781	514,698,647	△ 30,843,866

# 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 事業収益	3,153,998	25,729,693	△ 22,575,695
農産物収益	1,960,568	15,618,606	△ 13,658,038
畜産物収益	0	8,365,586	△ 8,365,586
物品販売収益	0	931,353	△ 931,353
分析収益	1,193,430	814,148	379,282
② 受託事業収益	7,203,280	9,575,800	△ 2,372,520
受託事業収益	7,203,280	9,575,800	△ 2,372,520
③ 学生等納付金	4,354,500	4,732,500	△ 378,000
学生納付金	4,294,500	3,492,500	802,000
研修生納付金	60,000	1,240,000	△ 1,180,000
④ 受取補助金等	55,910	1,662,500	△ 1,606,590
受取国庫補助金	0	762,500	△ 762,500
受取民間助成金	55,910	900,000	△ 844,090
⑤ 受取寄付金	124,999,775	235,500,277	△ 110,500,502
受取寄付金	124,999,775	235,500,277	△ 110,500,502
⑥ 雑収益	2,868,897	4,764,594	△ 1,895,697
受取利息	14,781	21,605	△ 6,824
雑収益	2,854,116	4,742,989	△ 1,888,873
経常収益計	142,636,360	281,965,364	△ 139,329,004
(2) 経常費用			
① 事業費	140,589,265	261,871,715	△ 121,282,450
給与手当	75,694,923	135,024,409	△ 59,329,486
退職給付費用	7,380,000	12,887,000	△ 5,507,000
福利厚生費	520,884	983,274	△ 462,390
法定福利費	10,128,969	18,631,093	△ 8,502,124
会議費	193,064	426,809	△ 233,745
旅費交通費	1,040,980	2,796,345	△ 1,755,365
通信運搬費	605,067	1,508,996	△ 903,929
減価償却費	11,415,777	12,745,500	△ 1,329,723
消耗品費	452,867	2,162,216	△ 1,709,349
消耗什器備品費	281,352	1,923,202	△ 1,641,850
環境整備費	0	32,916	△ 32,916
燃料費	300,338	2,943,623	△ 2,643,285
光熱水費	7,824,639	15,401,595	△ 7,576,956
賃借料	782,518	14,441,622	△ 13,659,104
保険料	290,920	849,023	△ 558,103
修繕維持費	6,500,801	9,795,257	△ 3,294,456
支払寄付金	911,689	8,600	903,089
普及交流費	23,375	48,808	△ 25,433

科 目	当年度	前年度	増減
広告費	2,330	28,040	△ 25,710
図書費	9,908	136,791	△ 126,883
調査費	280,375	147,500	132,875
事務用品費	331,332	503,398	△ 172,066
修繕費	659,900	1,498,731	△ 838,831
材料費	1,102,274	4,444,402	△ 3,342,128
苗木費	403,648	2,266,811	△ 1,863,163
肥料費	0	4,994,417	△ 4,994,417
会費	125,000	387,478	△ 262,478
税公課	4,394,821	6,477,684	△ 2,082,863
謝金	393,000	418,023	△ 25,023
管理費	208,944	741,056	△ 532,112
委託費	7,664,928	2,508,584	5,156,344
印刷製本費	354,677	271,578	83,099
仕入料	181,465	241,737	△ 60,272
手数料	82,080	752,252	△ 670,172
機械整備費	46,420	0	46,420
高棚卸	0	1,980	△ 1,980
② 管理費	37,525,118	38,168,363	△ 643,245
役員報酬	443,568	422,937	20,631
給与手当	18,059,970	17,962,143	97,827
退職給付費用	3,380,000	3,798,000	△ 418,000
厚生費	474,337	528,173	△ 53,836
福利費	4,413,921	4,293,496	120,425
会議費	198,780	148,722	50,058
交通費	1,422,764	409,274	1,013,490
運搬費	241,803	298,807	△ 57,004
償却費	585,370	638,455	△ 53,085
消耗品費	1,044,464	1,172,050	△ 127,586
燃料費	413,152	477,457	△ 64,305
熱水費	1,215,631	2,096,635	△ 881,004
借料	1,348,584	1,123,632	224,952
保険料	167,680	160,680	7,000
維持費	1,098,851	1,629,755	△ 530,904
寄付金	30,000	0	30,000
交流費	144,685	5,000	139,685
広告費	0	4,200	△ 4,200
図書費	36,408	36,408	0
用品費	125,785	386,893	△ 261,108
修会費	5,000	16,200	△ 11,200
税公課	271,590	325,830	△ 54,240
税公課	48,887	69,102	△ 20,215
管理費	179,130	207,360	△ 28,230
委託費	1,895,451	1,688,055	207,396
雜費	38,306	39,614	△ 1,308
機械整備費	241,001	229,485	11,516

科 目	当年度	前年度	増減
経常費用計	178,114,383	300,040,078	△ 121,925,695
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 35,478,023	△ 18,074,714	△ 17,403,309
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 35,478,023	△ 18,074,714	△ 17,403,309
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
① 固 定 資 産 除 却 損	3	23,703	△ 23,700
建 物 除 却 損	2	0	2
車 両 運 搬 具 除 却 損	0	1	△ 1
什 器 備 品 除 却 損	1	23,702	△ 23,701
経常外費用計	3	23,703	△ 23,700
当期経常外増減額	△ 3	△ 23,703	23,700
当期一般正味財産増減額	△ 35,478,026	△ 18,098,417	△ 17,379,609
一般正味財産期首残高	286,234,097	304,332,514	△ 18,098,417
一般正味財産期末残高	250,756,071	286,234,097	△ 35,478,026
Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高	250,756,071	286,234,097	△ 35,478,026

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法に基づく原価法によっている。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

平成10年4月1日以後に取得した建物、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備並びに構築物については、法人税法の規定に基づく定額法、その他の有形固定資産については、法人税法の規定に基づく定率法により減価償却を実施している。

#### (3) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、期末在籍職員が期末において自己都合で退職した場合の要支給額を見積り計上している。

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理によっている。

### 2 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	取 得 価 額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
建 物	538,893,849	336,142,469	202,751,380
建 物 附 属 設 備	23,611,570	21,891,972	1,719,598
構 築 物	20,639,858	16,984,943	3,654,915
車 両 運 搬 具	2,711,333	2,711,330	3
什 器 備 品	59,219,088	55,442,993	3,776,095
合 計	645,075,698	433,173,707	211,901,991

## 附属明細書

### 1 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期 首 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	期 末 残 高
退 職 給 付 引 当 金	219,354,000	10,760,000	6,670,000	223,444,000

# 財 産 目 録

令和2年3月31日現在

(単位：円)

貸 借 対 照 表 科 目	場 所 ・ 物 量 等	使 用 目 的 等	金 額
(流動資産)			
現金預金			53,698,755
	現金・手元保管	運転資金として	(190,575)
	当座預金・ゆうちょ銀行田京	運転資金として	(1,661,128)
	普通預金・スルガ銀行熱海駅支店	運転資金として	(44,687,017)
	普通預金・伊豆の国農協浮橋支店	運転資金として	(4,021,735)
	普通預金・三菱東京UFJ銀行三島支店	運転資金として	(3,138,300)
未収金	三島市他	平成31年度各事業の未収金合計額	8,352,396
未収消費税等	三島税務署	平成31年度 消費税還付分	267,000
流動資産合計			62,318,151
(固定資産)			
その他固定資産			
土地	伊豆の国市浮橋字上法木ヶ窪1326番他140筆 他	公益事業に使用する目的で保有している	181,704,639
建物	MOA生命科学研究所他	全事業に使用している	202,751,380
建物附属設備	職員食堂厨房用エアコン設備他	全事業に使用している	1,719,598
構築物	グレハブハウス他	全事業に使用している	3,654,915
車両運搬具	トラクター・ジョンドライア他	公益事業・収益事業に使用している	3
什器備品	耐火金庫一式他	全事業に使用している	3,776,095
保証金	日本システム科研㈱他	代理店契約保証金 他	27,930,000
固定資産合計			421,536,630
資産合計			483,854,781
(流動負債)			
未払金	伊豆の国農協他	3月分LPガス代他	8,040,042
前受金	農業大学校生他	令和2年度校納金他	1,316,216
預り金	3月分給与他	源泉税預り分	143,852
仮受金	㈱エムオーエー商事	誤入金分	33,600
未払法人税等	静岡県他	法人県民税・法人市民税	121,000
流動負債合計			9,654,710
(固定負債)			
退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払に備えている	223,444,000
固定負債合計			223,444,000
負債合計			233,098,710
正味財産合計			250,756,071